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پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی 
درگذشت آیت‌الله امامی کاشانی 

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب 
اسامی در پیامی درگذشت عالم بزرگوار مرحوم 
آیت‌الله آقای حاج شیخ محمد امامی کاشانی 
رحمت‌الله‌علیه را تسلیت گفت.متن پیام رهبر 

انقلاب به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم _ درگذشت عالم بزرگوار 
مرحوم آیت‌الله آقای حاج شیخ محمد امامی 
کاشانی رحمت‌الله‌علیه را به خاندان محترم و 
بازماندگان و شاگردان و ارادتمندان ایشان تسلیت 
عرض میکنم.این عالم متقی و خدوم در طول 
سالهای متمادی، چه پیش از پیروزی انقلاب در 
مجموعه‌ی روحانیت مبارز و چه پس از آن در 
جایگاههای حساس مانند شورای نگهبان، مجلس 
خبرگان، امامت جمعه‌ی تهران، سازمان تبلیغات 
اسلامی، مدرسه شهید مطهری منشاء خدمت به 
کشور و نظام جمهوری اسامی بوده‌اند، و امید 
است این همه در نامه‌ی حسنات ایشان مقبول 
درگاه الهی باشد. خداوند رحمت و مغفرت خود را 
شامل حال آن مرحوم فرماید. سید علی خامنه‌ای.

 قرارگاه خاتم‌الانبیا جلوی
 فرار مغزها را گرفت

فرمانده کل سپاه گفت:قرارگاه سازندگی خاتم 
الانبیاء از فرار مغزهای نخبه به خارج از کشور 

جلوگیری می‌کند.
ایلنا، سردار »حسین سلامی« فرمانده  بهگزارش 
کل سپاه پاسداران انقلاب اسامی در بازدید از 
روند آماده‌سازی پروژه بزرگ مصلی امام خمینی 
)ره( اظهار داشت: همواره باید به‌گونه‌ای حرکت 
کنیم که در حوزه‌ها و تخصص‌های مختلف، ایران 
همیشه جزو اولین‌‌ها، بهترین‌ها و برترین‌ها باشد 
و امروز به نقطه‌ای رسیدیم که می‌توانیم بگوییم، 
درخشش ایران در تمام حوزه‌ها یک آرزوی دور 
نیست و کارهایی که امروز به‌دست متخصصان 
پرتوان قرارگاه سازندگی خاتم رقم خورده است 
احساس می‌کنیم کارهای بزرگتر از این هم ممکن و 
دست یافتنی بوده و این اقدامات ارزشمند سکوهای 
خوبی برای افتخار و حرکت رو به جلو است.وی با 
بیان اینکه قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء متعلق 
به کل است، ادامه داد: درست است که قرارگاه 
خاتم الانبیاء در سپاه شکل گرفته و تکامل پیدا 
کرد اما میدان اثر و عمل آن همه کشور و حتی 
خارج کشور را فرا گرفته است.فرمانده کل سپاه 
با اشاره به شکست مفتضحانه دشمن در نبرد 
اقتصادی بیان داشت: قدرت‌های بزرگ که اقتصاد 
را نقطه قوت خودشان می‌دانستند و همین حوزه 
را نقطه ضعف و عرصه آسیب‌پذیر ما می‌دانستند 
طی یک دهه گذشته جنگ اقتصادی بزرگی را به 
ایران تحمیل کردند تا ما را تسلیم کنند. تفکر آن‌ها 
این بود که در این نبرد اقتصادی به‌دلیل تصور نیاز 
و وابستگی به آنان مسیر سیاسی کشور را تغییر 
خواهیم داد و دست از آرمان‌های سیاسی خودمان 
بر می‌داریم.وی افزود: یکی از بزرگترین کارهایی 
که قرارگاه سازندگی انجام داد این بود که نظریه 
دشمن در این خصوص را ابطال کرد. دشمن قصد 
داشت ثابت کند »ما نمی‌توانیم« و ما باید ثابت 
می‌کردیم که »ما می‌توانیم«، بنابراین توانستیم با 
قدرت قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء و دستگاه‌های 
جهادی همچون قرارگاه از سیاست تحریم عبور 
کنیم.سردار سلامی در تبیین تحریم‌های خصمانه 
دشمنان ایران گفت: سیاست تحریم یک سیاست 
ذهنی و غیرواقعی نبود، بلکه یک سیاست عملیاتی 
دشمن بود و کاملًا عینی، واقعی و ملموس بود. 
اما ایران اسلامی به‌واسطه نیروهای جهادی قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء و ... از آن عبور کرد و 

دشمنان ملت ایران را شکست داد.
وی در تشریح فلسفه وجودی قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء تاکید کرد: فلسفه وجودی قرارگاه 
خاتم صرفاً ارائه کار فنی نیست بلکه این قرارگاه 
در قلب اصلی انقلاب است و فلسفه وجودی آن 
حفظ استقلال سیاسی کشور، بازگرداندن اعتماد به 
نفس ملی و در واقع بی‌نیاز کردن کشور از حضور 
بیگانگان است و در متن اقدامات اساسی خود به 
این سیاست عمل می‌کند و به همین دلیل دست به 
کارهای بزرگ می‌زند و پذیرش مخاطرات را دارد.

فرمانده کل سپاه خاطرنشان کرد: قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء به شایستگی و با تکیه بر عنایت 
باری‌تعالی، توسل به اهل بیت علیهم‌السلام و تلاش 
و مجاهدت نیروهای خدوم امروز این اعتماد را در 
خودش ایجاد کرده که سازه‌های بی‌نظیری همچون 
ایوان مصلی امام خمینی )ره( تهران را بسازد.وی 
توانمندی‌های قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء در 
عرصه‌های مختلف و تخصص‌های متعدد را مورد 
اشاره قرار داد و گفت: امروز قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء در بیش از 30 عرصه در بخش‌های 
مختلف راه و شهرسازی، نیرو، دریایی، نفت، احداث 
بیمارستان و ابنیه‌های خاص، مترو و ... نقش آفرین 
است.سردار سامی تصریح کرد: قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء در عرصه‌های مختلف تخصصی وسعت 
پیدا کرده است و پاسخی مقتدرانه به تحریم‌های 
دشمن است.وی با تاکید بر این‌که قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء از فرار مغزهای نخبه به خارج از کشور 
جلوگیری می‌کند، گفت: قرارگاه خاتم میدان وسیع 
و مدرنی برای نخبگان فنی، صنعتی و ... کشورمان 
فراهم کرده است و هر مهندس و دکتر با هر 
درجه‌ای از نبوغ و تحصیلات می‌تواند در مجموعه 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء به رویاهای ذهنی 

خودش در دوران دانشجویی جامه عمل بپوشاند.

چشم انداز

نوشتن خلاصه دوکتاب حرکتی ضد فرهنگی است
اعتراض به ماهیت یک حکم

نوه شهید مطهری بخشی از مجازات شروین 
حاجی‌پور را گردن گرفت. در این حال »مرتضی 
جوادی آملی« استاد حوزه درباره حکم پرونده 
نوشت:  نوشتن خلاصه دو کتاب شهید مطهری و 
آیت‌الله العظمی جوادی آملی به عنوان »مجازات«، 

حرکتى ضد فرهنگى است .
حجت الاسام و المسلمین »مرتضی جوادی 
آملی« استاد حوزه علمیه نوشت: اساساً شناخت 
دنیاى فرهنگ و هنر، علم و دانش و روح و جانى 
که در این رابطه مصروف م‌ىشود کاملا با فضاى 
قضائى و امنیتى متفاوت است و هیچ مساسى با 
یکدیگر ندارند. این دو اثر فرهنگى که یکى قبل 
از انقلاب و دیگرى در اوایل انقلاب براى آگاهى 
و ساخت جامعه انسانى و خصوصا بانوان جامعه 
اسلامى و انسانى طراحى و تدوین شد، م‌ىرفت 
تا ضمن بیان موقعیت و جایگاه رفیع زنان جامعه 
از نظرات و آراء ناصواب پالایش گشته و شناخت 
اصیل و معرفت بنیادین بر اساس آموزه هاى 
وحیانى حاصل گردد و هرگز مطالعه آن به منظور 
یک اقدام مجازاتى مورد نظر نبوده بلکه خود 

حرکتى ضد فرهنگى تلقى مى شود.
در این حال به‌گزارش جماران؛ نوه شهید مطهری 
بخشی از مجازات شروین حاجی‌پور را گردن 

گرفت.
بعد از انتشار حکم محکومیت شروین حاجی پور، 
خبر رسید حسین، نوه شهید مرتضی مطهری در 
مورد این بخش از حکم شروین، پیشنهاد همکاری 

داده است.
در متن پیشنهادِ »حسین مطهری« که در صفحه 
اینستاگرام او آمده نوشته شده است: »من کاری 
در برابر این حکم از دستم برنمی‌آید جز اینکه 
می‌توانم نوشتن خلاصه دو کتاب »نظام حقوق زن 
در اسلام« اثر شهید مطهری و »زن در آئینه جلال 
و جمال« نوشته حضرت آیت‌الله جوادی آملی را 
برای آقای حاجی پور به عهده بگیرم تا روزی که 
خوندن کتاب شهید مطهری مجازات تلقی نشود.«

همچنین حجت الاسام و المسلمین »مرتضی 
جوادی آملی « استاد حوزه علمیه  نیز نوشت:

حضور گرامى صدیق ارجمند جناب آقاى محمد 
مطهرى. بعد از سام و تحیت ؛ در رسانه‌هاى 
اجتماعى خواندم که آقاى حسین مطهرى نوه 
گرامى متفکر شهید حضرت آیة الله مطهرى 
)قدس الله سره(خطاب به آقاى شروین حاجى 
پور نوشتند که »من کارى در برابر این حکم از 
دستم بر نم‌ىآید جز اینکه م‌ىتوانم نوشتن خلاصه 
دو کتاب “نظام حقوق زن در اسام” اثر شهید 
مطهرى و “زن در آئینه جلال و جمال”  نوشته 
حضرت آیة الله جوادى آملى را براى آقاى حاجى 
پور به عهده بگیرم تا روزى که خواندن کتاب 

شهید مطهرى مجازات تلقى نشود.«
ضمن تحسین این اقدام شایسته که قطعا باعث 
تشویق آقاى شروین حاجى پور در جهت معرفت 
برتر نسبت به هویت و شخصیت زن مى گردد، 
اساساً شناخت دنیاى فرهنگ و هنر،  علم و دانش 
و روح و جانى که در این رابطه مصروف مى شود 
کاما با فضاى قضائى و امنیتى متفاوت است و 
هیچ مساسى با یکدیگر ندارند این دو اثر فرهنگى 
که یکى قبل از انقلاب و دیگرى در اوایل انقلاب 
براى آگاهى و ساخت جامعه انسانى و خصوصا 
بانوان جامعه اسامى و انسانى طراحى و تدوین 
شد، مى رفت تا ضمن بیان موقعیت و جایگاه 
رفیع زنان جامعه از نظرات و آراء ناصواب پالایش 
گشته و شناخت اصیل و معرفت بنیادین بر اساس 
آموزه هاى وحیانى حاصل گردد و هرگز مطالعه 
آن به منظور یک اقدام مجازاتى مورد نظر نبوده 
بلکه خود حرکتى ضد فرهنگى تلقى مى شود، 
امید است ضمن حفظ و حرمت جوانان به ویژه 
هنرمندان کشور در جهت رشد و ارتقاى علمى و 
فرهنگى کشور گامهاى شایسته اى برداشته شود. 

با ارادت مرتضى جوادى آملى.

بیانیه سپاه پاسداران درباره شهادت 
مستشار نظامی ایران در سوریه 

سپاه پاسداران با تبریک و تسلیت شهادت مدافع 
رشید حرم سرهنگ پاسدار »رضا زارعی« از 
رزمندگان نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی و مستشاران نظامی ایران در سوریه به 
خانواده معظم و آحاد همرزمان و همکاران وی، 
انتقام از عوامل و مسببین جنایت را محفوظ 
دانست و برنامه های تشییع و خاکسپاری پیکر 
مطهر شهید عالیقدر را اعام کرد.بنابر این 
اطلاعیه، آیین تشییع پیکر مطهر این شهید 
والامقام فردا )یکشنبه ۱۳ اسفند ماه( از ساعت 
۹ صبح از میدان حضرت امام خمینی )ره( تا 
مسجد جامع بندرعباس با حضور اقشار مختلف 
مردم برگزار می‌شود.همچنین مراسم تدفین پیکر 
پاک شهید زارعی دیروز )یکشنبه( بعد از ظهر 
ساعت ۱۵ از در روستای کرمون بخش شمیل 
برگزار شد.پاسدار شهید رضا زارعی از کارکنان 
منطقه یکم نیروی دریایی سپاه و از مستشاران 
نظامی ایران در سوریه بود که بر اثر شلیک 
موشک جنگنده‌های رژیم جنایتکار صهیونیستی 
صبح روز جمعه به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

سرهنگ زارعی چهل سال سن و بیست سال 
سابقه جهاد در نیروی دریایی سپاه داشت. او 
دارای سه فرزند دختر و ساکن شهر بندرعباس 
بود و زادگاه این شهید والامقام روستای کرمون 

بخش شمیل استان هرمزگان است.

تحلیل

همدلی| آفاق فقیهی: مدافعان مشارکت 
حداقلی در انتخابات دوازدهم مجلس فقط برنده 
میدان سیاست نبودند، آنها رگ خواب اکثریت را 
هم به دست گرفته‌اند. آنها دریافتند که چگونه 
باید قشر خاکستری را ناامید و خانه نشین کنند. 
این سیاست، شاید جدیدترین دستاورد افراطیون 
باشد که در آینده نیز بارها بکار گرفته خواهد شد. 

هنر از میدان به در کردن دیگران
جملات و مواضع چند هفته مانده به انتخابات 
این طیف روی مرز ایدئولوژی و نبض منتقدان 
نشان داد جبهه پایداری، شریان و نومحافظه‌کاران 
به خوبی دریافته‌اند جامعه قطبی شده ایرانی را 
چگونه باید از میدان سیاست به در کرد. ادبیات 
سیاسی این دوره برخاف دوره‌های قبل که 
انتخابات با طعم ملی‌گرایی مشارکت را تحت 
عنوان وحدت، حول محور ایران و وطن به مردم 
تجویز می‌کرد با گویش ایدئولوژیک و تحت تاثیر 
»میدان «در سیاست خارجی به معرض نمایش 
گذاشت. البته همه این موارد با نقاب ایجاد 
مشارکت و ضرورت حضور حداکثری بیان شد؛ در 
حالیکه کانون قدرت را نیز با خود همراه می‌کرد. 
بندبازی افراطیون میان قدرت مذهبی در ایران و 
اپوزسیون داخلی که بعد از حوادث سال گذشته به 
مراتب برجسته‌تر نقش ایفا می‌کند، قدرت‌نمایی 
اقلیت را در شناخت گسست‌های اجتماعی به 

عینیت کشید. 
اگر نگاهی به لیست‌های ارائه شده در انتخابات 
و رای‌آوری  آنها بیندازیم، روشن است که 
تلاش‌های روزهای آخر همین گروه حتی 
موجب شد، طیف خاکستری از لیست »صدای 
ملت« به عنوان تنها گروه مقابل اصولگرایی هم 
عبور کند. »علی مطهری« نفر شصت و سوم 
تهران شد و منتخبان صدای ملت حتی در 60 
نفر ابتدایی رقابت حضور ندارند. آمارهای منتشر 
شده نشان می‌دهد با تلاش اصولگرایان انتخابات 
محدود به دو طیف مشخص در میان مردم شد؛ 
هسته سخت و مذهبی طرفداران پر و پا قرص 
اقلیت سیاسی و حلقه‌های سنتی و میانه رو در 

اصولگرایی.
از این رو مجادلات سیاسیون اصولگرا در رقابت 
را فقط در طرف مقابلی باید دید که در درون 
حلقه‌های سنتی به واسطه شرایط سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی برای مشارکت مردد بودند. 
چنانچه گلایه دیروز خبرگزاری فارس درباره 
کاهش مشارکت را نیز باید در همین دایره تحلیل 
کرد که نوشته: »چالش بزرگ انتخابات اخیر 
افزایش مرددین برای حضور در انتخابات بود، 
دستگاه رسانه‌ای و سیاسی کشور در قانع کردن 
این مرددین که حدود سی درصد بودند، ضعیف 
عمل کرد و ابرگفتمان انتخاباتی شکل گرفته در 
فضای انتخابات نیز متناسب برای ایجاد انگیزه 
حضور در مرددین نبود.« اما قشر خاکستری یا 
بخشی از جامعه که در رقابت‌ها نقش کاتالیزور 
را بازی می‌کردند بعد از اتفاقات سال گذشته در 
هاله‌ای از قهر به سر می‌بردند و آنهایی که در 
سمت تصمیم‌سازی و ایجاد بسترهای مشارکت 
قرار گرفته‌اند هزینه‌های مشارکت حداکثری و 
نمایان شدن دوقطبی شدید را نپذیرفتند. دریافت 
عمومی از این فضا بدون جانبداری از راست 
و چپ سیاسی بیان روشنی از سردرگمی، در 
سمت بسترسازها و بی‌تصمیمی در سمت اقشار 
خاکستری جامعه بود که ساخت جدیدی از 

سیاست - اجتماع را به رخ کشید.
صورت مساله روشن بود

 البته صورت مسئله برای مسئولان تا حدی روشن 
بود، گرچه راهکارها با ذائقه آنها همخوانی نداشت. 
آنها دریافته بودند که مشارکت در این انتخابات 
با ریزش معناداری رو به رو خواهد شد. چراکه 
حتی رسانه‌های آنها به تکاپو افتاده بودند تا بر 
ضرورت مشارکت به نحوی قابل تامل تاکید کنند. 

ماه گذشته روزنامه همشهری در مطلبی ضمن 
یادآوری حضور مردم در راهپیمایی 22 بهمن 
این‌گونه تحلیل کرد که این حضور، برای انتخابات 
نیز قابل پیش‌بینی است. این روزنامه وابسته به 
جریان اقلیت در یادداشت خود آورده بود:» 
چند هفته تا انتخابات مجلس باقی است. آمارها 
نشان‌دهنده حضوری پررنگ‌تر نسبت به انتخابات 
نوبت قبل مجلس است. با همه اعتراض‌ها و دردها 
و با همه فشارهای بدخواهان، مردم همین که 
درک کنند کار نظام و انقلاب » لنگ« حضور در 
انتخابات است پای کار خواهند آمد.« این تحلیل 
سردستی از آینده فضای انتخاباتی اما با نشانه‌هایی 
که از صحبت‌های مسئولان برآمده بود، همخوانی 
چندانی نداشت، چرا که در برخی گفته‌ها تشویق 
به ایجاب و ضرورت تبدیل شده بود. قبل از 
یادداشت همشهری »سید محمد حسینی« 
معاون پارلمانی رئیس جمهور در دانشگاه اصفهان 
نکته جدیدتری را در مسئله انتخابات مطرح کرد: 
»یکی از مظاهر حضور و مشارکت مردم شرکت 
در انتخابات است. می‌توان گفت اکنون بیش از 
۶۶ انتخابات در دنیا در حال برگزاری است و 
این موضوع نیمی از جمعیت کره زمین را در بر 
می‌گیرد. در برخی کشور‌ها مانند ترکیه اگر فرد 
در انتخابات شرکت نکند جریمه و از برخی امور 

اجتماعی محروم خواهد شد.«
اشاره معاون رئیس‌جمهور به جریمه شدن 
افرادی که در انتخابات شرکت نمی‌کنند، معلوم 
نیست یک استراتژی است که در گوشه ذهن 
مسئولان هست یا ذکر فضای باز در ایران که 
هر کس بخواهد شرکت می‌کند یا بالعکس. اما 
برآیند کلی و نتیجه این اشاره‌ها در افکارعمومی 
چه می‌توانست باشد؟ پایین‌ترین مشارکت در 

انتخابات مجلس؟ 
دغدغه مشارکت؛ حلقه مفقوده

نتایج کلی موضع‌گیری‌های دوطرف نشان می‌دهد 
مشارکت دغدغه اصلی گروه‌ها و جریان‌ها نبوده، 
بلکه این انتخابات دوراهی تصمیم برای هر کدام 
شده بود. تلاش تندورها برای القای مشارکت بالا 
در انتخابات، اظهارنظر دولتی‌ها برای ایجاد امید و 
تشویق در فرصت باقیمانده و بیانیه‌های گروه‌های 
میانه و اصلاح‌طلب درباره فضای تنگ رقابت هر 

کدام اهداف کاملا سیاسی مشخصی داشت.
بعد از اظهارات رهبر انقاب درباره لزوم ایجاد 
فضای رقابتی و باز شدن میدان برای مشارکت 
حداکثری و برگزاری نشست پرحرف و حدیث 
رئیس‌جمهور با فعالان سیاسی و احزاب اینگونه به 
نظر می‌رسید که تغییرات قابل لمسی در فضای 
انتخاباتی ایجاد شود. اما در بر همان پاشنه چرخید 
و ردصلاحیت‌های ماندگار در ادامه باعث شد چند 
اتفاق مهم همزمان رقم بخورد. در وهله اول 
اصلاح‌طلبان به بافت جدیدی از واکنش رسیدند 
که درآن سرنخ‌هایی از نزدیک شدن به قشر 
خاکستری جامعه دیده می‌شود. چند بیانیه اخیر 
جبهه اصلاحات و اظهارات بزرگان این طیف نشان 

داد که این جریان در آینده به دنبال بازسازی خود 
و نزدیک شدن به مردمی هستند که در سال‌های 
اخیر به واسطه محدودیت‌های سیاسی و اقتصادی 
نارضایتی‌های خود را به شکل‌های مختلف ابراز 
کرده‌اند. تغییر گفتمان اصلاح‌طلبان در فضای 
محدود چنانکه آنها را در شرایط بسیار سخت و 
دشوار به سمت مطالبات نهفته مردم به پیش برده 
است، بعد از بیانیه 15 ماده‌ای خاتمی در قالب 
چند بیانیه عنوان شد. حرف مشترک این بیانیه‌ها 
در دو سوی حکمرانی و مردم اینگونه بیان شد 
که همراهی با مردم و نهادی کردن فعالیت‌های 
سیاسی در دستور کار است، همانطور که مطالبه 
از حکمرانی برای ایجاد فضای باز و میدان فعالیت 
سیاسی در صدر خواسته این جریان پیگیری‌ 
خواهد شد. اظهارنظر جواد امام، محمود صادقی 
و آذر منصوری در ماه‌های گذشته و اظهارنظرها 
درباره رای ندادن خاتمی در این انتخابات نشان 
داد اصلاحات این انتخابات را به نوعی دوران 
گذار برای رسیدن به جایگاه مردمی و نزدیکی به 
شعارهای اصالت دهنده دهه‌های گذشته برگزیده 

است. 
بار مشکلات اقتصادی بر دوش انتخابات

اما در سمت دولت چه اتفاقی افتاد؟ آیا دولت 
به عنوان یکی از اضلاع ایجاد مشارکت سیاسی 
توانست مسیر مورد نظر را طی کند؟ اینها 
سوالاتی است که پاسخ به آنها نیازمند بررسی 
عملکرد سیاسی و اقتصادی دولت در ماه‌های 
گذشته است. یکی از مباحث مهم و قابل طرح 
در موضوع جلب مشارکت امیدآفرینی بود. این 
نکته بارها از زبان مسئولان دولتی شنیده شد. 
این گفتار اما با تورم 43 درصدی و کوچکتر شدن 
سفره‌های مردم از یکسو و اصرار دولت بر بهبود 
شرایط و پیشرفت قطار اقتصاد در دو سال گذشته 
تبدیل به پارادوکسی شد که بسیاری از مردم را 
همچنان در تردید نسبت به شعارها و وعده‌های 
بر زمین مانده نگه داشت. سخنان رئیس جمهور 
در مراسم 22 بهمن تحت این عنوان که در 45 
سال گذشته آنچه مردم خواستند محقق شده 
و بیان غیرواقعی شرایط اقتصادی در حالیکه 
در همین یکی - دو ماه گذشته نرخ ارز اعداد 
جدیدتری را ثبت کرده نشاندهنده دست خالی 
دولت در انتخابات بود. تلاش دولت برای کاهش 
تورم به 20 درصد در سال جاری به نتیجه نرسید. 
التهاب در سیاست خارجی و تنش‌های منطقه‌ای 
در دولت سیزدهم شوک دوم را به بازارهای مالی 
تزریق کرد. جو انتظاری درباره قیمت دلار، سکه 
و به تبع آن تورم در سال آینده نمودی روشن از 
آینده اقتصاد پیش روی مخاطبان دولت نگذاشته 
است. با این وجود دولت سعی داشت با گفتار 
درمانی دوران گذار تا انتخابات را به سلامت طی 
کند. اظهارنظرهای دولتی اما نشان می‌دهد آنها 
به خوبی دریافته‌اند که مسئله اقتصاد و عملکرد 
اقتصادی مسئولان تاثیر بسزایی در امیدآفرینی 
دارد. حسینی معاون پارلمانی رئیس جمهور 

هفدهم بهمن ماه در دانشگاه اصفهان به همین 
نکته اشاره کرده و گفته‌است:»طبق آمار‌ها مسئله 
اصلی کشور ما بهبود وضعیت اقتصادی است. این 
یک خواسته عمومی است که در مسائل اقتصادی 
شاهد بهبود شرایط باشیم. انتخابات و انتخاب 
اصلح زمینه امنیت در کشور رابه واسطه قوانین 
فراهم می‌کند. اگر امنیت نباشد علم و دانشی 
نخواهد بود. حضور گسترده مردم در انتخابات 
نشان دهنده انسجام ملی است و به دشمن جرات 

وارد کردن هجمه را نمی‌دهد.«
ماهیت کلی مجلس دوازدهم

حسینی معتقد بود که آرای مردم، مجلسی قوی 
می‌سازد و مشکلات حل خواهد شد.اما مجلسی 
که از دل این سخنان برآمده نه تنها تغییری به 
لحاظ ماهیت و محتوا با مجلس یازدهم ندارد، 
بلکه نیامده سیگنال‌هایی به بازار و اقتصاد داده 
که بار دیگر نرخ ارز را به سقف‌های تاریخی خود 
نزدیک کرده است، روندی که در آینده نزدیک 
هم دولت را به زحمت خواهد انداخت و هم 
مجلس را در مظان اتهام ایجاد مشکلات قرار 
خواهد داد. اولین اظهارنظرهای نمایندگان راه 
یافته به مجلس و طیف‌های فکری نزدیک به 
آنها همه چیز را عیان می‌کند: افزایش فشارهای 
اجتماعی و محدودیت‌های اقتصادی و سیاسی 
در کشور. مدافعان تحریم و فضای بسته سیاسی 
که خیالشان از سمت سیاست خارجی دولت 
سیزدهم جمع شده به سیاست‌های فرهنگی بعد 
از اعتراضات سال گذشته چشم دوخته‌اند.  در 
فیلمی که از قاسم روانبخش، نماینده منتخب 
قم در اعتمادآنلاین منتشر شده، وی گفته است: 
»قوانینی که نیمه‌تمام مانده، مثل قانون عفاف و 
حجاب و قوانین صیانت از کاربران که در مجلس 
معطل مانده باید پیگیری شود.، این موضوع باید 
به‌نحوی باشد که اینترنت بیشتر توسعه پیدا کند 
و تقویت شود و فضای مجازی برای بچه‌هایمان 
سالم‌سازی شود تا خانواده‌ها با خیال راحت بتوانند 

در این فضا فعالیت کنند.«
او پیگیری اینترنت ملی را هم مهم دانست و گفت: 
»این طرح‌ها و قوانین نیمه‌کاره را باید هرچه 
زودتر به اتمام برسانیم و مردم آثار و برکات آن 
را در زندگی خود ببینند.« منتخب قم در مجلس 
آینده، اولویت خود را تصویب طرح صیانت و 
پیگیری قانون عفاف و حجاب در مجلس دانست. 
البته این سخنان او با واکنش‌هایی هم رو به رو 
شد. جلال رشیدی کوچی، نماینده ردصلاحیت 
شده در توییتر نوشت: ‏آقای روانبخش هنوز نیامده 
اولویت‌های مجلس بعد را تصویب طرح‌هایی چون 
صیانت می‌داند! ‏برای مردم خط و نشان می‌کشد، 
انگار بازی با اعصاب و روان ملت برایش لذت‌بخش 
است! شاید همین مواضع باشد که حتی خود 
اصولگرایان را به نتیجه رسانده اختلافات در آینده 
بیشتر خواهد بود. حسین کنعانی مقدم، چهره 
سیاسی اصولگرا که افرادی نظیر رسایی را سوپر 
انقلابی می‌خواند، معتقد است: »این افراد در 
مجلس دوازدهم نقش تعین‌کننده‌ای نخواهند 
داشت.اختلاف در مجلس بسیار بیشتر خواهد 
شد، چند فراکسیون خواهند بود چراکه در 
خط‌مشی سیاسی و دیدگاه با یکدیگر اختلاف 
دارند.به نظر می‌رسد بخشی از توان مجلس 
آینده صرف حل دعوا‌های جناحی خواهد شد 
و همین باعث می‌شود مجلس دوازدهم آن 
کارآمدی مدنظر را نداشته باشد؛ بنابراین مجلس 
دوازدهم به جای مجلس کارآمد، سیاسی 
شد.« شاید دلیل اصلی کاهش مشارکت و 
فرصت‌طلبی افراطیون را بتوان در تحلیل این 
فعال سیاسی اصولگرا درک کرد. کنعانی مقدم 
می‌گوید: » کسانی که در امر انتخابات تصمیم‌گر 
و تصمیم‌ساز هستند، تلاش کردند کمترین 
ریسک را بپذیرند، به همین دلیل حلقه انتخاب 

تنگ‌تر شد.«

مواضع تندروها چگونه قشر خاکستری را خانه‌نشین کرد؟ 

بندبازی بر مرز دو قطبی اجتماعی
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همدلی| »حسین کنعانی مقدم«فعال سیاسی اصولگرا، 
درباره ریاست آینده مجلس می‌گوید: به نظر من قالیباف، 
آقاتهرانی و حاجی بابایی رئیسان احتمالی مجلس آینده 
هستند. این سه نفر سابقه طولانی داشته‌اند و در چندین 
نوبت در بخش‌های مهم مجلس حضور داشته‌اند و در 
لیست‌های مهم نیز نامشان دیده می‌شد. البته بستگی 
دارد لیست قالیباف در سراسر کشور چقدر کرسی به 
دست آورد و از این تعداد نماینده فعلی چه میزان از 

طرفداران قالیباف هستند.
انتخابات مجلس انجام شد و نتیجه‌ آن روشن کرد که 
قالیباف کماکان رقیب پایداری است و در این رقابت دست 
خیلی بلندی ندارد. این مسأله در ریاست آینده مجلس 
نیز مؤثر است و احتمال تلاش برای برکناری قالیباف 
و استقرار یکی از اعضا پایداری به عنوان رئیس مجلس 

بالاست.
»حسین کنعانی مقدم« فعال سیاسی اصولگرا، درباره 
ریاست آینده مجلس به »نتخاب« همچنین در رابطه با 
ایجاد چالش میان تیم قالیباف و پایداری در این دوره 
از مجلس می‌گوید: تیم پایداری در این مجلس تکمیل‌تر 
شد و مجلس فعلی مجلس سوپرانقلابی‌هایی‌ست که به 

پایداری نزدیک هستند. 
کنعانی تصریح می‌کند که مجلس دوازدهم خیلی تندروتر 
از مجلس قبل خواهد بود. احتمال کنارگذاشتن قالیباف با 
این ترکیب وجود دارد؛ کسانیکه در انتخابات لیست‌هایی 
مقابل قالیباف دادند، درباره ریاست آینده مجلس هم حرف 
برای گفتن دارند. به نظر من در این مجلس فراکسیون 
اکثریت نداریم و هماهنگ کردن این فراکسیون‌ها کار 
بسیار سختی است و ائتلافی باید درون جریان اصولگرایی 

شکل بگرید تا وحدت رویه‌ای را درباره طرح‌ها و لوایح 
داشته باشد و از پراکنده گویی جلوگیری شود.

روزهای سخت دولت
کنعانی مقدم در رابطه با ترکیب‌بندی مجلس دوازدهم 
می‌گوید: دولت با مجلس خیلی نامتجانسی مواجه خواهد 
شد. شاید همکاری یکدستی که دولت تصور می‌کرد دیگر 
اجرایی نباشد و سلیقه‌هایی که رأی آوردند نسبت به 
ترمیم کابینه اقدام می‌کنند. درباره بحث فشار به دولت 
جهت مسائل اقتصادی نیز اقدامات تندتری انجام می‌شود 

که برای دولت مقداری مشکل است.
کاهش رأی دهندگان

کنعانی مقدم درباره کاهش میزان مشارکت می‌گوید: 
درست است که آرا از نظر کمی کاهش پیدا کرد، اما 
کسانیکه پای صندوق آمدند از نظر کیفیت و اعتقاد به این 
گروه‌ها خیلی بالا بود. این میزان رأی نشان می‌دهد که 
کیفیت بر کمیت پیروز شد. گرچه توقع نداشتیم از خیلی 
از سیاست‌ورزان که در انتخابات شرکت نکنند. امیدوارم 
این اشتباه جبران شود. همین مسأله باعث تردید‌هایی 
در دل هوادارنشان می‌شود و آن‌ها که در طیف رأی 
خاکستری هستند هم با این کار‌ها پای صندوق نمی‌آیند.

کنعانی مقدم، فعال اصولگرا درباره ریاست مجلس دوازدهم می‌گوید

پایان دوران طلایی قالیباف؟


